

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt-60 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Kiadóhivatal pénznek, reklamációk és hí-
radások a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilvántartás
vonatkozó minden közlemények a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor
5 kr. — Nagyobb és többszöri hírde-
tések jutányosan eszközöltetnek.
Bélyeg minden beiktatásnál 80 kr.

Nyilvántartás garmond sora 20 kr.

B.-Gyarmat, 1885. november 12-én.

Az eget hasogató kombinációk, melyek a keleti kérdés forrásából eredve, egész Európát elárasztották, apadófélben vannak, s az ellenzéki sajtónak ostromra kitűzött lobogói, melyek vígan csattogtatták szárnyaikat a vihart és zavarost jelző légben, mely talán kedvező lett volna a parti halászokra, bágyadtan és kifáradva kezdenek alácsüngeni, mert jó remény fejében talán nagyon is megerőltették magukat. Persze, hogy Tisza Kálmán megint keresztütfűzben volt véve, mert hiszen kit más lehetne kérdőre vonni a világ folyásáért, ha őt nem. Pedig hát ő máskor mindig csak pik-tusz maszkuus, kinek semmi befolyása, ha például jól mennek a dolgok, azokhoz semmi köze, semmi érdeme, ámde, ha rosza fordulnak, oly hatalmas emberré válik egyszerre, hogy ő az oka mindennek. Hát most is volt hallgatni valója elég, mert például, ha Apponyi lett volna kormányon, mind az, a mi történt, nem történt volna. Apponyi az az egyedüli csodaszülött, — már t. i. mérsékelt ellenzéki szemüvegen, — a ki meg tudná nyergelni a vihart, mint Neptun, uralkodni tudna a hadakon, mint Mars és kormányozni tudna a világot, mint Jupiter. Kár volt neki nem a régi görög és római világban születni, mert egyszerre három hatalmas istent pótolván, három lényegot huzhatott volna.

No de elég az hozzá, hogy a keleti dolgok nem az ellenzéki lapok szörnyűséges kombinációi után alakultak, hanem alakulnak a mint látszik úgy, hogy jobban és helyesebben még csak kigondolni sem lehetett volna.

Sándor bolgár fejedelem a berlini szerződést megszegte, törvényt bontott, zavart csi-

nált, lakoljon őrette. Ez az egyenes út akárki találta ki, akár a muszka gondolta ki, akár a német, akár Ausztria-Magyarország, az a tény helyességén nem változtat, de hogy jobban és igazságosabban senki ki nem gondolhatta volna, az tény.

Egyébiránt, sohasem hittünk a háboruban, nem hittünk pedig azért, mert a háboru a mai időben nagy kockázatokkal jár, melynek magát, ha csak kerülheti, egyik nagy hatalom sem teszi ki. Bulgáriára, Szerbiára, Görögországra nézve pedig mindig a nagyhatalmak magatartása az irányt adó, mert, hogy ezen kishatalmak bármelyike is a maga szakállára háborút merjen kezdeni, ily meggondolatlan-ság nem tehető fel róluk.

Hanem hát manőveriroztak, próbára tették a nagyhatalmak esztét és türelmét, nem fognak-e értők hajba menni? És a mint látszik, a nagyhatalmaknál a hajbamenésre, a végzetes kocka elvetésére nem mutatkozik hajlandóság. A csete-patét megkezdhetette volna Szerbia, de a folytatás az egymás hátán biztonnyal a nagyhatalmak dolga lett volna, s mert ahhoz, hogy kedves kollegáját agyonra verje, ma napság még egyik sem érez magában elegendő erőt, hát szent lesz a békés kápmutatás továbbra is.

Mi még azt sem hisszük, hogy Anglia és Oroszország üssenek össze egyhamar. Így, amint most vannak, még sokáig megélhetnek egymás mellett, míg, ha összeütnének, hogy melyik hal belé? azt nem lehet előre megmondani. Hiszen, ha kurázsi lett volna, összeüthettek volna most is.

A régi világban felényi ok is elegendő volt arra, hogy neki menjenek egymásnak,

mert a régi világban a háboru nem járt ily nagy kockázattal, hogy pedig később kisebb kockázattal fog járni azt sem hiszük, hanem igenis azt, hogy mindinkább a békés kiegyenlítés fognak szerepelni, a hadvezérek helyett a diplomaták, s ha majd egyszer Európa meggyőződik egy nemzetközi bíróság felállításának szükségessége és helyességéről: még távolosabb s ritkábbak lesznek a háborúk. Nem a hatalmasok béke- és igazságszeretete miatt, azt ne gondoljuk, hanem a nagy kockázat miatt, melylyel a háboru mai napság járni szokott. B.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(nov. 12-én.)

Jelen voltak a választott bizottsági tagok közül: gr. Berchtold Arthur, gr. Czebián László, Hanzély László, Kövy Tivadar, Madách Károly, gr. Pejacsevic Arthur, Reményfy József és Sréter Alfréd urak.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr 10 órakor megnyitván az ülést, bejelenti, hogy Huszár István úr gyöngékedése és Beniczky Árpád fontos elfoglaltsága miatt az ülésen részt nem vehetnek. A jegyzőkönyv bítelesi tésére Reményfy József és Hanzély László urak kérésükkel fel a főispán által.

Ezután felolvastatott az alispáni jelentés, mely hű képét adja a múlt ülés óta előfordult eseményeknek s kiterjed főleg állattenyésztésünkre, melyre bönitőlag hat azon sajnos körülmény, hogy Mojszik állatorvos elhaltával az egyik állatorvosi állás betöltve nincs, mivel Hubner Lipót megválasztott állatorvos állásáról lemondott. Igen fontos az alispán által kibocsátott körrendelet, mely gyógyrendőri intézkedéseket tartalmaz, s bizonyosan, nagyban fog járulni az állattenyésztésügy emelkedésére. Nem kisebb fontosságú az alispánnak azon intézkedése is, mely szerint gondoskodott arról, hogy minden község vizitecskendővel láttassék el. Evégből pályázatot hirdetett, s a hazai czégek közül a Geitner és Rauschféle bpesti czéggel kötötte meg a szerződést, mely czég 1886. évi febr. végéig az összes megrendel-

TÁRCZA.

A véró leány.

Ugy-e néha, néha a várás
Hosszú a perca, a pillanat?
Órom, kétség, remény, sóvárgás
És néha gondok kínszaknak.

Felver néha a kocsai zörgés,
Fölébredsz, ha csobol az eb;
Epedre nézsz az országútra:
„Jón a ki legkedvesebb!”

Nem jön, tudod, tovább vársz újra,
Tiszta vággyal, szent reménnyel;
Mert szívednek bő dobbanása,
Telve van örök hűséggel.

Vigasztalódasz a kis pataknak
Változatos folyásában,
A csél felé az is lassan fut,
A völgy virágos ágyában.

De ha a csélt egykor elérte
Megnyugszik tarka életén,
Jutalma lesz: örök üdv, béke
A tenger csöndes kebelén.

A szerelmes levél.

Brontingné asszony könyvvél kezében boudoirjában ült, s unatkozott. Nincs szándékomb a könyv íróját ez állítás által megérteni, de változtatni nem tudok rajta. — Brontingné unatkozott. Ez volt megszokott foglalkozása míg férje a ministeriumban dolgozott. Ha aztán az utóbbi haza jött csupa életkedv volt. Nem mondta ő senkinek hogy boldog férjével. Tehát esküti tehetünk rá hogy csakugyan az volt.

Álmodozó semittévése egy szolga belépte által zavartatott meg, ki egy névjegyet nyújtott át.

„Brick báró”, olvasá Brontingné. „Bocsáss be.” Midőn a szolga eltávozott, a harag fellegerőlt kólá be Brontingné arcát.

„Már ismét ez a tolokodó! Nem volna csak Arthur kebelbarátja, legalább is százszor kiutasítottam volna!”

Nem vagyok annyira önhitt, hogy arczismerő képességemről sokat tartanék, de azt hiszem, hogy a belépő báró arczán s magatartásán maga Lavater sem vette volna észre a tolokodás legkisebb jelét. Sőt inkább a zavart elfoglaltság benyomását tette a báró a szemléltetőre. A határozatlan mosoly, mely a báró ajkai körül bonolt, a kenderesintű haj, a félő, bizonytalan járás, mind arra látszott utalni, hogy őt veszélytelen, becsületes embernek tüntesse fel.

Mint már említém, nem vagyok phisiognomikus, de a báróval kész lettem volna a sötétben „páros vagy páratlant” játszani.

Brontingné úgy látszik másként gondolkozott. „Mily körülménynek köszönhetően azon szerencsét, hogy látom? kérdé hideg, kimért hangon.

„Vagy talán Arthurt keresi? Ő nincs itthon!”
„Épen azért jöttem most” válaszolt a báró naiv nyíltsággal.

„Ön talányokba beszél.”

„Kézen vagyok megfajteni” felalé Brick egy fau teült tolvá magának közelébb, mely alkalmuál a szónnyeg rojjaiba bonyolódott.

„En nyíltan szólva már régen óhajtottam nagy sáddal egyedül találkozni!”

„Azt észre vettem.”

„Valóban?” kérdé Brick ijedten

„Na, ezélszásaihoz nem kellett commentár, azt el-biheti.”

„Mert kegyednek egy oly vallomást kell tennem, melytől egész életem boldogsága függ.”

Brontingné nyugtalanul fészkelődött székében.

„Egy vallomást?” kérdé hidegen.

„Mindenesetre.”

„Szabad e tudnom, hogyan jutottam azon meg-tíz teltetéshez, hogy az ön vallomásait meghallgassam?”

„Mert a kegyed kezében van üdvöm, életem boldogsága, lelkem nyugalma.”

Brontingné még nyugtalanabb lett.

„Lelkének nyugalma? Ez úgy hangzik mintha valami meggyónni valója volna.”

„Ha úgy akarja venni.

„De hiszen gyónni vétkeket szoktak.”

„Attól félek, hogy bátorságomat kegyed bünni fogja felrooni nekem,” sóhajta a báró.

„Nos hát miről van szó vallomásában?” kérdé Brontingné határozott hangon.

Brick úr mélyen felsóhajtott, azután inggallérját megigalítva, alig hallhatóan suttogá.

„Hogy mi meggyónni valóm van, azt még kérdés-beti nagyság?”

Hát mi volna más mint — — —

„Mint?”

„Mint szerelmem!”

Brontingné haragtól kipirult arczozal kelt fel. Szemeiben közeledő vihar villáma cikázott.

„Ön sértő kezd lenni

„Sértő?” kérdé Brick kétségbe esve. „És legben-sőbb érzelmeimről van szó. Egy szó ajakáról elég, hogy a balandók legholdogabb vagy legholdogtalansabbjává legyek.”

„Akkor előbbre helyezem önt boldogtalansá tenni, Brick úr. Sajnálom de ömlegéseit tovább nem hallgat-batom. Milyen idő van? Tetszik önnek az új énekesnő? Mi njság van?”

Németből: Vítom.

(Folyt. és vége következik)

feokondókat elkészíteni s átadni tartozik. A községek több évi törlesztéssel fogják fizetni a gépek árát. A szűrtelések minden járából táblás kimutatások érkeztek be. A szarv tövis két ízben irtatott a megyében. Intézkedést tett az alispán az iránt is, hogy az újborok szállításánál ne legyen szabad dugóul (kürtöl) használni a szőlőresszöket, nehogy a filloxera terjedése ez által is elősegítség. A kimerítő jelentés tudomásul vétetett.

Gr. Czebrán kérdést intéz, hogy megyénkben a filloxera terjed-e vagy fog?

Az alispán azt válaszolta, hogy bizony az folyást terjed.

Az elnöki, katonai elbocsátási és nőülési ügyek elintézése után, vicinális elnökök választottak, amennyiben Tóth Jenő, Sárkány Emil és Bugát Ferencz lemondtak. Megválasztottak a szécsényi Jban Br. Hüttler Henrik, a gácsiban Bobák Béla, s ideiglenes minőségben az illető körjegyzők.

Megkeresés folytán Tolnamegye értesíti a közigazgatási bizottságot, hogy Gindli járási birtokosnak tolnamegyei birtokán is többször találtak taknyos lovak, s egy ízben már 300 frt bírsággal is büntetett. Gindli. Ezután elhatározott, hogy valahányszor Gindli Tolnából lovakat szállít, azok egytől egyig megvizsgáltsanak.

A közmunka hátrálékok tárgyában jelentés tételik a minisztériumhoz. Október végeig befolyt 87687 frt 95 kr. Kedvező állapot.

A losonci tüzári postánál észlelt rendetlenség miatti jelentés tételik a posta igazgatósághoz.

Pusztai János ludányi lakosnak és bírónak két esendő elleni panasa a szarnyparancsnoksághoz áttétellett.

A körjegyző előadta Jozsef József árvaszéki elnök fegyelmi ügyét. A nm. belügyminisztérium helybenhagyta a fegyelmi bizottság határozatát, mely szerint nevezett elnök köteleesség mulasztása és a hivatali bűség megszegése miatt állásától elmozdított. Erről a megye közgyűlése az üressébe jött elnöki állás betöltése végett értesítettik, s az iratok a fegyelmi bizottsághoz áttételtek, további intézkedés végett.

Nagy Petik János és István rappi lakosok közös kérése, mivel egészség ellenes, betemetetni rendeltetett.

Szalotvics Györgynek Szabó Imre körjegyző elleni azon panasa, hogy nevezett körjegyző tőle 67 frtot zsarolt volna ki, alaptalannak bizonyult.

Balás Miklós felfüggesztett szécsényi jegyző hozott szanatóriumi fegyelmű ügyében a járási szolgabíró azért nem intézkedett, mivel a jegyző volt segédje, kinek meghallgatása nélkül intézkedni nem lehet, ífel nem található. Jelenleg Nagy-Györgyfalván (csangó telep) keresik.

Bubenka Mihály papi szolgálmánya tárgyában hozott bizottsági határozat ellen Gaál Mihály agárdi lelkész felelkezett. A felelkezés felterjesztetik a vallásügyi minisztériumhoz.

Borbély János fegyelmi ügyében az iratok az 1876. V. t. cz. 28. §-a értelmében tisztifügységnek kiadattak.

Plachy Tamás adó ügyében a lezárolást a kataszteri nyilvántartó fogja elvégezni.

Árvauty. Beadványok száma 13668. Elintéztetett 12297. Hátrálék 1371. Árvaérték 625,802 frt. Tartalék alap 8464 frt.

Gr. Czebrán felszólal a hátrálék végett. Az alispán kifejezte azt, hogy a központi tisztikarra, melynek munkáját módja és alkalma van közvetlenül szemlélni, teljesen meg van elégedve. A tisztikar többet nem dolgozhat, mint a mennyit dolgozik. Az árvaszéki hátrálék is onnan származik, mert egy fogalmazói állás ott már régóta üressébe van. Az alispáni hivatalnál is annyi a munka feltörődés, hogy végre is, az alispán sem vállalhat felelősséget az esendő bajokért. Miért is felkéri a bizottságot hogy a személy szaporítás esetleg más módokat tárgyában hatalmazassék fel a közgyűlés elő javaslatot tenni.

Az alispán jelentése tudomásul vétetik, s elhatározott, hogy a bajok orvoslása végett a közgyűléshez javaslat tételik.

A losonci árvaszék jelentése tudomásul vétetett.

Tanügy. A tanügyi jelentés, mely az 1894-5-ik tanévről szól, mint igen érdekes adatokat tartalmazott, jövőre egész terjedelmében közölni fogjuk.

Több tanító folyamodott járándóságának behajtása végett.

A felette szükséges és észszerűnek mutakozó nyári ovodáknak a községekben leendő felállítására is szönyegre került, s az ezme terjesztése és megvalósítása czélba vétetett.

Az ismert „Skolnik” paneláv irányu tankönyv ügyében a nógrádmegyei esperesség júl. 7-ki közgyűléséből hosszú átiratot intézett a bizottsághoz mely átirat többek közt a prot. autonomia megértését találja abban, hogy a „Skolnik” Pongrácz György bíró

által, a káldói iskolából megtekintés végett elvételeit s hogy ezen eljárása itt helyben hagyatva az esperesség az iránt kereszteltet meg, miszerint a jelzett tankönyv helyett magyar érzelmi tankönyvvel lássa el a skolnikos (gyanne) iskolákat.

A tanfelügyelő a hosszú átiratot egyszerűen tudomásul vétetett javallta. Feltételezték az ügyös Sréter, és Kövy urak. Sréter úr félreértésnek találja a dolgot. Az alispán javaslatba hozta, hogy ily testület átirat egyszerűen mellőzni nem volna illómos, mert vagy van joga vagy nincs felszólalni, mindkét eset csak alapos áttanulmányozás után bírálható el. Miért is indítványozta, hogy az esperességi átirat küldöttségnek adassék ki véleményezés végett.

Az indítvány elfogadtatott s a küldöttségbe be választottak elnökül az alispán, tagokul: Reményfy József, Komjáthy Anselm, Harnos Gábor, Kövy Tivadar és Hanzély László urak.

Dorultságot keltett gr. Czebrán úr azon kérdése, hogy hát van e tulajdonképen paneláv és hogy hol látható az? (A vakondot sem látni, de a túrását láthatja mindenki Szerk.)

Jogügy. Gutfreund Márk regale csonkítási ügyében a közig. bizottsági határozatok helyben hagyattak.

Adóügy. Több magán kérvény nyart elintéztet, s realizekciók rendeltettek el egyes ingatlanok ellen.

Börtönügy. Fegyenczek száma 284; kik közül 17 nő. A fegyenczek dolgoztak 4496 munka napot, keresmeny 305 frt 77 kr, melyből a fegyenczek 97 frt 85 kr. A többi az államé.

Az alispán kérdést intéz, hogy a büntetését kiállók fegyenczet lehet e rabruhában biza bocsátani? Eszt van rá, hogy egy fegyencz így bocsátatott el, s ennek folytán kétszer elfogatott az uton.

Melicher kir. ügyész válaszolja, hogy ha egyéb ruhája nincs; úgy kopott rab ruhában bocsátatik el a fegyencz. Erre van minisiteri rendelet. Azonban egy elbocsátó oklevelet kap az illető, melyet felmutathat bárkinek. A kérdésben levő fegyencz ezen oklevelet eldobta s így utazott biza felé.

Az egészségügy nem volt kedvező ok. havában. A himlő több helyen, így Tarjánban és Kis-Terennén járványszerű volt. — Isaszón a bányászok közt szembetegség ütött ki. — Az állategészségügy sem volt jó.

Utügy. A jelentés szerint az állami és megyei utakon a közlekedés fen nem akadt. Az utak bégyszása folyamatban van.

Postaügy. Terecskén okt. 17 én posta állomás lépett életbe. Ecsengen pedig nov. 1 én nyílt meg posta.

Előterjesztetett az 1886 ik évi közmunka előirányzat. Az előirányzathoz hozzá szoltak gr. Berchtold, ki a füleki járás mellőzése ellen szólt fel, gr. Czebrán a megyei utak drága és luxuriosus építése ellen kelt ki, jelezvén, hogy ezalott Repeczky és Vitalis szolgabírák egy harmad áron jobb és több utat csináltak mint most a modern kezelés mellett; sajnosan felemlíti, hogy a losonci gácsi utba mily sok pénzt költött s hogy most az azzal a bünbarlanggal — úgy mond — a losonci gőzmalommal együtt Deutsch kezébe került.

Harnos Gábor a kerekvetőket döntötte ki a költ. ségvetésből.

Sréter Alfréd, ki úgy vette észre, hogy a kíváncsalmom az, miszerint a járásonként beszedett összegek az illető járásközségek használtassanak fel. Est ő határozottan ellenzi, mert már több járás megkapta a maga útját, de a szarvki nem kapott semmit. Ő harczt azelőtt a járási rendszer mellett, de most a változtatásnak ellene mond.

Soltovszky alispán megjegyvezvén, hogy ő legérdekesebbül szólhat a dologhoz, kéri a bizottságot, hogy mintán az utügyi politika változtatása az ügy hátrányára van, — tartassék fenn a mostani rendszer továbbra is.

Reményfy József itt a sok beszédet ily irányban hiába valónak tartja, mivel a rendszer megváltoztatása a közgyűlés hatásköréhez tartozik.

Ezen vita után a költségvetés változtatlanul elfogadtatott.

Végül, mintán az ipartanács rendes tagjaiul: Manóssy Alajos és Bachár Gyula, póttagjaiul Aninger László és Molnár József megválasztottak, az ülés d. u. 2 órakor véget ért.

Gazdászati.

(Állattenyésztésünk.)

II.

Az állatonyesztés egyetlen ágasem mutathat fel hazánkban oly szép és nagy eredményt, mint a lótenyésztés. Nem kívánunk itt sem a kiskérdés egyéb mensesek híres angol telivértenyésztéséről, sem a bábolnai arabs telivérekről vagy a mezőhegyesi arabs angol keresztetésekről szólni, hanem a tulajdonképeni, valódi magyar lófajtáról, melyet népünk immár több évezred óta tenyészt s melyet országos lótenyésztésünk kitűnő szakértője helyes meggyőződés alapján

az idegen vérnek megfelelő hozzákeverés által folyamatosan megjavítani törekszik. Ebből a fajtából, ebből a kőbősséges anyagból kerül ki egész hadseregünk lószükséglete, ugyanazt vásárolja Ausztria, kivált Bécs, azonkívül Németország, Francia- és Olaszország évenként 8000-re rugó számban, mely valószínűleg még tetemesen több is tényleg, mert a statisztikai adatok körül a lábón való határszéli forgalom figyelembe nem vétetett. Adhatónk mi azonban akár 80.000 darabot is és még mindig akadnak rá vevők, ha csak eléggé hibátlan és fiatal lovakat állíthatunk a vevők elé. Bármily nagy tisztelettel és csodálattal viseltessünk is tehát országos lótenyésztésünk vezérértései iránt, mégis ezen oly rendkívül fontos országos ügy érdekében az intézés körül hibák gyanúja fel kell említenünk, hogy az állami mének száma nem elégséges, hogy a kancák kiválasztása körül nem elég gondotláljárnak el és végül, hogy a paraszt tenyésztőknek nagyon is korán engedik meg saját tenyésztési csikáik használatát, melyeket gyakran már két éves korukban is bamba szottak fogni.

Kivitelünk növekedni csak úgy fog, lótenyésztésünk jó hírére nemcsak fentartani, de még emelhetni is csak úgy fogja, — amit mellesleg mondvá, lótenyésztésünk szakértő vezetője folytán jogosítva vagyunk várni, — ha a fedező állomások főleg az által fognak szaporítani, hogy a távolabb eső községeknek egy vagy több megfelelő apaállat akár bérbe, akár pedig vételre — a négy év múltával való visszavétel jogának fentartásával — átengedtetni fog. Ezt ép olyan feltétlenül szükségesnek tartjuk, mint a mily ajánlatos lenne a francia császárság idejéből ismeretes azon sikeres eljárást követni vagy hozzá hasonló rendszersíteni, mely szerint a kancza anyag évenként megvizsgáltatnék és azok az állatok, melyek fedezésére alkalmasnak mutatkoznak, bizonyos bélyeggel láttatnának el.

Szarvasmarha tenyésztésünk javítása és emelése körül is elismerésre méltó sikereket ért el aormányunk a legújabb évek alatt a jó fajta tenyésztő állatok kitűnőből való bevétele és a kifogástalan apaállatoknak a községek közt való kiosztása által. Hazánk állattenyésztő gazdáinak véleménye bizonyára megegyező a tekintetben, hogy magyar fajta szarvasmarhánk tenyésztését a jövőben is első sorban kell fejlesztenünk, mert nincsen egyetlen más fajta sem, mely hasonló kitűnő tulajdonságokkal bír, gyors, kitartó és kevésigényű vonómarhátszolgáltathatna, amintbogy hízzóképessége sem marad vissza, sem a svájci, sem a hollandi vagy a Du ham fajta állatoké mögött. Igaz ugyan, hogy ötmillió szarvasmarhánk majd 80 szizolja magyar fajta, de a kinek, alkalma volt az országban gyakran keresztül-kasul járni, láthatta, hogy főleg a húsbégi csordákban igen sok a kevert fajta, kivált a tarka és magyar fajta keresztetési terméke, a mi magyar fajtánk jövője szempontjából éppenséggel nem mondható kedvező állapotnak. Meg kellene ezért minden egyes község számára állapítani, azt a marhafajtát, mely a helyi viszonyokra való tekintettel legtöbb sikerre nyújt kiállítását és gondoskodni kellene továbbá arról is, hogy a községek a megállapított fajtának megfelelő bikákkal ellátsassanak.

Tej- és sajtgyártásunk szaporítása és javítása önként értendőleg inkább a nagybirtokosok dolga s a kormány ellenőrzése alá nem igen tartozik. Sajtgyártásunk növelése azonban minden esetre igen fontos, mert még mindeddig 1.3 millió fittal több a behozatal értéke, mint a kivitelé e fogyasztási cikkből s ezért a kormány igen helyes irányban fogta fel a kezdeményezést, midőn az állattenyésztés ezen ágának előmozdítása céljából külön intézményt intéztetett az ugynevezett „tejgazdasági felügyelőség” képében.

Juhtenyésztésünk a kormány szintén kevesebb befolyást gyakorolhat, a mennyiben ez is tulajdonképen a nagybirtokosok kezében van. Nagyon sajnos dolog, hogy a juhállomány hazánkban az 1870. év óta 6 millió drbba csökkent, s már mindössze csak kilenc millió db juh van az országban, a nélkül, hogy a szarvasmarha létszáma ezen csökkentésnek megfelelő arányban növekedett volna. A juhtenyésztés számbeli apadásának okait rendszerint a legelők feltörését és a gypjuarak csökkentését szokták felhozni, de nézetünk szerint ezek alig szolgálhatnak indokul, mert hisz Németországban és Franciaországban bizonyosan nincsen annyi legelő, mint hazánkban s ez országokban mégis van annyi juh mint nálunk, azaz minden ezer lakosra ott is 600 drb juh esik. Különbösen annál több okunk van, juhállományunk szaporítására lehető legnagyobb figyelmet fordítani, mert a gypju behozatal monarchiánkban 100 000 méterunassával mulja felül a kivitelé, és mert továbbá Oroszország és Rumánia évenként 450.000 drb juhot visznek a bécsi vásárra, a honnan azok Párizsba vitetnek ki, a mi mind arra mutat, hogy a juhtenyésztésnek hazánkba még bőven elég tere és értékelési iránya is van.

Arra nézve, hogy a kivitt sajtó jutányosabb-
súgnak biztosításuk, legalkalmasabb eszköz volna a
már említett határozat, mely még hathatósabb lehetne
ha egyszerűbb a gyapjára is bevitt vámot léptet-
nénk életbe, mint a hogy azt Rumánia 8 frtnyi vám-
tételével, Oroszország 10 frtnyi tételével és Amerika az
érték 30 százaléka meg megfelelő vámjával tették, csak-
hogy természetesen nekünk zen gyapjútámogat csak
szővőiparunk érdekeinek legmondosabb kiméltével le-
hető és szabadna alkalmaznunk. Juhkivittelnél elő-
mozdítása körül hasonlóan igen fontos a magyarországi
szállítványoknak az arlbergi vasuton át közvetlen Pá-
rizsba való továbbítása után lehetővé vált megkön-
nyítése Bécsből az ez irányban való szállítás. Dönten
át már rendelkezéseit van, úgy hogy onnan a szállítás
költség Párizsba darabonként már csak 1 frtnyi rug-

A nép, jobban mondva a parasztság körében
az állattenyésztés egyetlen ága sincs oly mértékben
elterjedve mint a sertés tenyésztés. Nincs az a mező-
gazdaggal foglalkozó család, melynek legalább is
egy kocája ne volna, s alig van sertéstartó gazda, ki
kocája után származó malacoknak egy részét eladása-
ra ne vinné. De a nagyobb földbirtokosok és bérlok ész-
szerűen kezelik tenyésztésüket kivéve, a községi sertés-
enyésztésben a minden rendszer nélkül tenyésztett álla-
tok olyan keveréke látható, hogy kitűnő magyar faj-
tánk e nyájakban már alig ismerhető fel. Tekintve
azt a szép jövőt, mely sertés tenyésztésünkre az álta-
lunk is ajánlt határozat életbe lépésével várna, na-
gyon kíváncsiak tartjuk, hogy kormányunk a kis-
birtokosok közt kioxistandó jó fajta kanok által ugyan
oly sikeres figyelmet fordítson a sertés tenyésztésre is,
mint a mindövel a ló- és szarvasmarhatenyésztés eme-
lésére befolyása sikerült.

P. L.

Nyílt levél.

Nagytitizletű Wladár Viktor úrhoz a nógrádi ágostai
ev. egyházmegye alespereséhez.

Nagytitizletű alesperes úr! A surány terényi egy-
ház hívek engem váratlanul egyházfelügyelővé válasz-
toltak, mely állás viselésére azonban én csak feltöle-
lesen vállalkozhattam. Minátan azonban körültekintve
magam, azon feltételek teljesítésére, amellyekhez biz-
tam, ez idő szerint reményem nincs, — meggyőződés
sem parancsuzatát követve, folyó év okt. hó 31 én ezen
rövid ideig viselt állásról lemondtam a lemondásomról
Drottner Sámuel lelkész urat tisztelettel értesítettem.
Mint hogy azonban nem vagyok bizonyos abban, hogy
lemondásomat nevezett lelkész úr tudomásra vette és
illetékes helyen tett e már erről jelentést: ennél fogva
ezen nyílt levélben adom szives tudomására Nagytitiz-
letűségednek tiszteletteljes lemondásomat.

Lemondásom folytán tekintetes Sréter Alfréd arra
mint a közügyek régi kipróbált és fáradhatatlan baj-
nokára bízom dicsőült ősei szent örökségét a surány-
terényi egyház ügyét, hogy az érdemek azon díszko-
szorját, mellyek a nemes szandai Sréter család ne-
véhez vannak amaz egyház életében elválatatlanul
fűződve, szerencsésen bevégezhesse. N ki van ehöz leg-
több joga. Mint családi gondoktól ment leginkább is
tehető. Ő közkedveltségnek örvendő férő; mint ilyen
jobban segíthet az egyház bajain mint én családi kö-
rűben elzárkózott elszigetelt ember.

Minátan pedig hivatalos uton tudomásomra jött,
miserint a szóban lévő egyházban van egy csaljárt te
kifeje nagy jelentőségű vagyon a hozzám érkezett hi-
vatalos jelentés szerint nem kezeltek kellőleg rende-
sen, az egyházi közügy érdekében meggyőződéseim sze-
rint csak kötelességemet teljesítem ha Nagy titizletű
ségodnak is mint az egyházi érdekek egyik hívatott
örénnek kiváló szives figyelmébe ajánlom ezen fontos
ügyet.

Tiszteletteljes meggyőződéseim szerint ama mag-
tár ügye nem kisebb fontosságu az egyházra nézve mint
a lelkész úr réjien átvonuló vizárok ügye.

Szakai 1885. november 2-án,

kiváló tiszteletje
Veres Ernő.

Vasut ügy.

A Nógrádi Lapok 45 ik számában, vasutunk éi-
dekében a visszavonultság meg nem érdemelt szemre-
hányásában részesültem: ennek ellenében önértetem
nek tartozom azzal, hogy kijelentsem, miként teljesen
meg lévén győződve vasutunknak nem csak Gyarmat,
de egész megyénk érdekeire kibátó szükségességéről,
ez érdekekben úgy mint eddig, úgy jövőre is csekély to-
betségem és buzgalommal közreműködni meg nem
szűnök; és ettől visszatarthatni engem semmi ok nem
foghat.

Huszár László.

Egészségügyi szemle. Az egészségügyi és építészeti
bizottság a városi rendőr tanácsossal B. Gyarmaton
november 11 én szemle körútját megtette, mely alka-

lommal az oly szakasor megintett a szemmel tartott
Berczeller Vilmos házáit megvizsgálta, és újra kiderült
a régi ázsiai állapot t. i. a főutcán lévő bérházában,
oly két lakás van, melyet roskadozó állapotba végett
törni egyáltalában nem lehet, életveszélyes, s kéményei
tűzveszélyesek, egész udvara szennyos, egészségtelen,
bűzhűd, továbbá a temetőfeldő menő utczában lévő há-
zának oldalai karókkal vannak megtámasztva, falsai
roskadozók, kéményei már ledőltek, udvara a rendet-
lenség és a szennyosság telovábbja E házakbani la-
kásokat a bizottság jegyzőkönyvileg betiltatandóknak
ajánlja. Minthogy ezen háztulajdonos a bizottságuk
oly sok kellemetlenséget okoz, megrogzított konokaságával,
múltán megérdemli a törvényes megbírásgúlat, azért
is ezt az illető hatóság szives figyelmébe ajánljuk. —
Továbbá figyelemre méltónak ajánljuk a pék és ke-
nyérszatók üzleteinek tisztán tartását, a menyiben a
sütemények legtöbb üzletben a piszkos földre lerakut
nak, a süteesszűzők tisztátalanok a szoba egyuttal
cselédszoba, a kellő csín nélkül, kíváncsiak lenné, hogy
az illető pékek és süteők az ugynevezett „Caedulandó”
kenyér sűtő üzletét megtekintették és ott a kellő tisz-
taságot és rendet megtanulták. Ott minden eszköz, sü-
tőház s toritók rajognak a tisztaságtól. Minden süte-
ménynek meg van a tiszta lerakó és kihűtő táblája,
nem úgy mint némely péknél, hol a süteményt a szo-
nyos földre lerakják bűtés végett. — Kíváncsiak a nagy
közönség iránti figyelemből, hogy a süteőházak és az
ahoz tartozó eszűzők tisztán tartassanak és kezelte-
senek, s hogy ez az illető hatóság részéről szigoruan
ellenőriztessék.

Lóvásár. A megyei gazdasági egyletnek többszöri
feloszlalás, kérés és sürgetése végre is sikerült a nm.
m. kir. honvédelmi miniszteriumnál kieszközölnei azt,
hogy a hadsereg részére egyes termelőktől, nem pedig
lókereskedőktől vásároltassanak lovak. A nm. honvéd
miniszterium engedett ezen közérdekű ohajtásnak, és
elrendelte, hogy B. Gyarmaton a 6-ik honvédhuszá-
r részéről törénjék a vásárlás. A gazdasági egylet a
dolgot nagy fontosságú és új eseménynek találva, min-
dent elkövetett, hogy a gazdaközönséget „a maga jól
felfogott érdekeire” figyelmeztetve, a lovak tömegesen
behozassanak B. Gyarmatra. Ily czélból jelentek meg
Palkovics alezredes szakközveivel B. Gyarmaton. A
lóvásáron megjelent az alispán, mint a gazdasági egy-
let alelnöke, s számos bizottsági és érdekelt tag részt
vett. Összesen 410 kó lett bejelentve, elővezetve azon-
ban csak 308; mert többen észrevettek a mellőzést,
reestették lovaikat a lóvásárló comissió elé vezetni. A
308 kó közül azonban a kívánt és a nógrádi vidékre
eső 30 darabot kilehetett volna válogatni, azonban csap-
ván Beniczky Árpádtól 2, Rosenbach Sándortól 2, Öv.
Kubinyintől (Szűgy) 1, Egy ipolybolyki és egy tar-
nóczi földesúrtól egy-egy, összesen tehát 7 ló vétetett
meg a termelőktől. Míg a termelők lovai alig vétettek
figyelembe, addig egy lókupicz által oda bajtott 8 ló,
egyőlő egyig legutóbbra szögölő-végről megvizsgáltatott.
Ezen 8 lóbol 11. Gyarmaton hármát vett meg a comissió.
A bizottság ezzel — úgy látszik — azt akarta de-
monstrálni, hogy csak a lókupiczok tudnak lovat elő-
állítani, s hogy a miniszteri rendelet, mely a terme-
lőknek is közvetlen előnyt enged, tarthatatlan. Ezen
irányzat ellen ezennel tiltakozunk és kívánjuk, hogy
ha még egyszer lesz B. Gyarmaton lóvásár, ez a köz-
igazgatás felügyelése és ellenőrzése mellett menjon
végbe! Mertily eljárás után jogosultak voltak a termelők
megjegyzései: „Port bintettek a szemünkbe! — Vakulj
magyar!” „Egyezzer volt Gyarmaton kutya lóvásár!” stb

Tisza Kálmán nagyérdemű elnökünk 10 évi mi-
nister-elnökségének jubileuma alkalmával, a tisz-
telgők sorában megyénk bizottsági tagjainak is lesz
alkalmuk megjelenni. E czélból főispánunk következő
levelet intézett a megye birottsági tagjaihoz:

„Tisztelet bizottsági tag úr!

A miniszterelnök Tisza Kálmán, tíz évi miniszter
elnökségének betöltése alkalmával tiszteletli tudvalevő
leg ünnepélyességre készülnek.

Az ünnepély folyó évi november 29-én fog meg-
tartatni.

Azt hiszem, hogy a miniszter elnök urnak ezen
megyebeli tiszteletli közlő szintén lesznek olyanok szá-
mosan, akik az ő jubileuma alkalmából rokonszenűk
és tiszteletüknek megfelelő uton és módon kifejezést
kívánnak adni.

Ezen feltovésben van szerencsém t. bizottsági tag
urat felkérni, hogy amennyiben az általam bemutatandó
tiszteletgők sorában a szóban lévő ünnepélyen résztvenni
kívánna, ezt velem legkésőbb folyó hó 22 kéig tudatni
sziveskedjék. Megjegyzvén, hogyba czélzatom bizott-
sági tag urnak szándékával találkozónék, az esetben f.
hó 28 án este 6 órákor lakásomon Budapesten az Angol-
királyné szállodában felkeresni méltóztatnék, hogy az
ünnepély biztos és már változtatás alá többé nem
esethő sorozatát az alkalommal módomban lehessen
tudatni.

Kelt B. Gyarmaton, 1885 évi nov. 12-én.

bazsai tisztelettel
Gróf Gyürky, főispán.

H i r e k.

Hymen. Szélyben Galgóczy Erzedot kiasszonyt,
Galgóczy Béla urnak, a Zichy seniorialis uradalom de-
rők kitűnő tisztartójának egyik bájos és kedves leá-
nyát f. hó 10-én vezette oltárhoz Lovas Sándor cultur
mérnök ur. Nászasszony volt: Novák Sándorné, Nász-
nagy: Kvassay Jenő Bpstről. Koszorúleányok: Gal-
góczy Anna, Galgóczy Mariska és Novák Margit. Vő-
félek: Soóky László, Német Béla és Galgóczy László
urak. Az esküvő fényes ebéd követte. — B. Gyarmat-
ton Somogyi Miklós mulakatos e hó 11-én esküdt

egybe a szép Sáúcai Mariska kiasszonnyal. — Cseh-
Brézón Sztolár Adolf lozonci kereskedő nov. hó 7-én
váltott jegyet Goldberger Irén kiasszonnyal, néhai
Goldberger Kálmán volt körjegyző szép és mivel leá-
nyával.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur
önagyméltósága a székvárosba nov. hó 11 én érkezett.
Mánap 10 ig több fontos ügyet intézett el a tiszte-
telgők fogadta; ezután a közigazgatási ülésen előlélt.
A székvárosból harmadnap nov. 13 án reggel 8 órakor
távozott A közig. biz. ülésen a bizottsági tagok közül
jelentek: gr. Berthold Arthur, gr. Czebrían László,
Hanzóly László, Kövy Tivadar, Madách Károly gr.
Pejacsevich Arthur, Reményfy József és Sréter Alfréd
urak. Forinyák Gyula honvédtábornok s kerületi
parancsnok e hó 8 és 9 én B. Gyarmaton időzött, és
szemlét tartott az itteni 52 ik honvédszázalál katonai
gyakorlatai felett. Mint értesülünk a tábornok ur min-
dent a legzebb és legnagyobb rendben talált s elis-
merédt fejezte ki a legőnyág gyakorlottsága s külö-
nösen pedig a lövészetben való kiképzetése felett. Sci-
tovezky János úr nov. 14. Bpss reutazot a vasut gyben.

Kinevezés. A b. gyarmati adóhivatalhoz Simko Já-
nos VI. oszt. számtiszté neveztetett ki a pénzügymin-
iszterium által.

Gr. Zichy Nándor a seniorialis uradalom bérője a
mult héten megtekintette az itteni uradalmakat. Úgy
tudjuk, hogy mindent jó rendben talált, s megelégedés-
sel távozott és búcsuzott el derők tisztelől.

Márton napjának előestéjén Szécsényben Hanzóly
Márton főszolgabíránk házában sok jó barát sorogott
össze, s fényes vacsora alatt sok pohárt ártított a há-
zigazda és kedves családja egészségére. Hár utólag, de
8 napon belül, mi is a legjobb kívánatainkat fejeztük
ki derők főszolgabíráuknak.

Losoncban az ottani dalegylet 25 éves fennállá-
sának jubileuma nagy ünnepélyességgel lesz egybekötve
s még folyó hó 25-án este veszi kezdetét. Ennek be-
gedű és zongora előadástól bőven fog kijnui. Az ün-
nepély tulajdonképen nov. 21 én lesz, mikor is Pokorny
Gusztáv polgármester ur megnyitó beszédet mond, Bú-
bak Ádám ur a dalegylet történetét olvassa el, s a
százalót a lozonci nők megkoszorúzzák. Délbe társas
ebéd, este pedig táncestély fejezi be a ünnepélyeségeket.

Kiadódóvól Losoncban Zorkóczy Jánosné szül.
Kovács Emma asszonyt válasszolták meg az előbbéggel.

Gyászrovat. Öv. Freyburg Lajosné szül. Balogh
Etelka nov. hó 5 én Berczelen elhunyt. Hallaláról a kö-
vetkező családi gyászjelentés adatott ki: Csengey End-
réné születtett Freyburg Johanna, férje Csengey Endre
gyermekük Matild, Veres Ernőné, Anna, Gyula, Gi-
zella, s Veres Ernő a többi rokonok nevében is mely
fájdalommal jelentik, a szeretett édes anyának, nap-
nak s nagyanyjuknak Öv. Freyburg Lajosné szül.
Balogh Etel asszonynak folyó hó 5 én élete 69 évé-
ben történt gyászos elhunytát. A boldogultnak bűlt te-
temei folyó hó 7 én d. n. 3 órakor fognak Berczelen
az ágost. evang. vallás szertartásai szerint örök nyu-
galomra tétetni — Csémiczky Elekot a vad-
kerti vendéglőben e hó 7 én reggel halva találák. A
család által kiadott gyászjelentés következő: Csémiczky
Csémiczky Elekó születtett Beke Berta, s kis fia Jó-
zsef, valamint id. Csémiczky Eduard, és neje Micsinyei
és Beniczky Beniczky Karolina, ugy szintén Csémiczky
Mária és férje Schwarz Gyula, Csémiczky Sarolta s
férje Szomere Szomere Ödön s gyermekük: György,
Huba, Lajos és Béla maguk és a Csémiczky család
összes tagjai, s azoknak számos rokonai nevében is,
elzomorodott szívvel jelentik, szeretett férjének, s il-
letőleg atyjának, fiuknak, fivérkéknek, sógoruknak és
nagybátyjuknak: Csémiczky Csémiczky Eduard Elek-
nek folyó hó 7 én, szélhűtés következtében életének 37 ik
házaságának 5 ik évében történt gyászos kimúltát. A
boldogultnak bűlt tetemei f. hó 10 én fognak ágost.
hitv. evang. szertartás szerint, a nagy sztráczini családi
síröltőba öröknyugalomra tétetni — Jánoska Ná-
dor nyugalmazott m. k. Állammérnök, f. hó 6 án Ipoly-
nyéken 65 éves korában jobb létra szunderült. — B.
Gyarmaton Weisz Arminné szül. Elfer Hermin 24 éves
korában kinos szenvedés után e hó 8 án meghalt. —
Fityka Ferencz 48 as honvéd, s romhányi kör-
jegyző e hó 9 én birtelen halálal végezte be életét.
Áldás és béke az elhunytak emlékére

Egy tűzoltó temetése. B. Gyarmaton e hó 9 én
fényes temetés ment végbe. Ezen fényes temetés a b.
gyarmati önk. tűzoltó egylet által rendeztetett, hogy
az egylet lerővja gyászos kötelességet egyik elhunyt
derék tagja és a kitűnő bajtára iránt. A korán elhalt
tag: Kolbányi Lajos volt, 28 éves asztalos em-
ber, a tűzoltó egyletnek egyik fáradhatlan derék tagja,
ki az egyletnél mint oszvezető a törzskönyv tanúsága
szoriat 1877. év óta híven és lelkiismeretesen teljesí-
tette kötelességét s kinek egyetlen egy igazolatlan mu-
lasztása sem volt. A temetés napján a ravatal mellett
félóránként két két mászó díszőrséget állt, s Luby Ká-
roly szakaszparancsnok piros szallaggal (az egylet szil-
dóvel) díszített koszorút tett a ravatalra. A szalagon
következő felírás volt olvasható: „A b. gyarmati önk.
tűzoltó egylet derék tagjának! A temetésen az ipartes-
tűlt is részt vett. A temetési menetet inposansá tette
a nagy számban megjelent tűzoltóság, mely előtt gyászba-
boritva vitetett az egylet zászlaja. A mászók a gyász-
kocsit vészfékllyakkal vették körül. A tűzoltó zenekar
is lerővta ez alkalommal kötelességét. Valóban fényes
megható és kogyolatos gyászünnepepély volt ez az elhunyt
egyszerű iparos iránt, de megérdemelt, mert Kolbányi
mint egyszerű iparos, kötelességének mindenben híven
és lelkiismeretesen megfelelt. Áldás emlékére.

Egy előkelő 12. hölgy temetése alkalmából idő-
szordnek találjuk felhozni, hogy ideje volna már, mi-
szerint az izr. halottas egylet halottas kocsirol gon-
doskodnék. Eltekintve minden egyéb előnytől, ez főleg
egészségügyi tekintetben is kívánatos. Hiszenk, hogy
szavunk nem bangzik el a pusztába, s az izr. értelmi-

edg a megpendített helyes eszmét felkarolja a meg-
tesztelt.

Vízpuska próba. Az alispán elnöksége mellett a
bó 10-én ment végbe B. Gyarmaton a polg. iskola tel-
kén. Összesen három házai cség küldött be mintá-
vátyukát; névszörint a Gellner és Rausch bpesti cség
6 ot, a Valsei tele bpesti cség 3 at, Seltenhoffer féle
soproni cség 3 at. A szivattyú gépeken nagy érdeklő-
dés mellett mentek keresztül a kísérletek. A törvény-
hatóság részéről az alispánon kívül, jelen voltak Har-
mos Gábor főjegyző, Reményfy József, Hanzsly László
és gr. Pejacsovich Arthúr urak. Több község jegy-
zője és bírja is részt vett a próbákban. A próbák a
helyb. tűzoltó egyesület tagjai által tettek meg, kik 80-an
felül jelentek meg. A kiállított gép. a közül a Geitner
és Rausch cség szivattyú gépei nyerték meg az elsőb-
séget, a ezen cséggel költötték meg a szerződés a tö-
meges szállítás tekintetében. Megrendelést fognak 98
frtos, 150 frtos és 287 frtos gépek teljes felszerelésével
a községek nagyságához képest. Több község, u. m.
Mórona, Szűgy, Ludány, Szenna, Turopolya, Somosuj-
falu, Vanyarcz már es alkalommal tették meg a meg-
rendeléseket.

Fontos kiküldetés. Tamasi község 1849-ben Zauer
ca. kir. tábornoknak mintegy 2100 ezüst forintot felül
kiszolgáltattott requisitok értékét 150 és 1851-ben ugy
akarta leszámolni, hogy adót nem fizetett. Az akkori
ca. k. kormány a községet azonban a folyó adó végett
sokszorosan megexigálta, a a leszámolást az adott
szolgalmányokért el nem fogadta. Mig végre Tamasi
község Öfelségéhez folyamodott az 60 es években, s
1857-ben, az iratok szerint Öfelsége kérésára folytan
teljes kielégítést nyert, dacára ennek Tamasi községe
a Smerling alatti kormányhoz is folyamodott, a kér-
vényeiben Nógrádmegyének hol házi hol hadi pénztára
ellen állította feennállónak ezen követelést; mig végre
1864-ben, épen szerencsétlenségre, a megyének a régi
(1829) Parniczky házi pénztárnok elleni követelése azon
évben kielégítést nyervén, az akkori királyi biztos gr.
Dessewffy Károly a megyének ezen magán tulajdonát
elbarácsolva, több községek igazolt adó túlfizetéseire
fordította; s ezek között Tamasi községe is 1800 frtot
kapott, de a 500 frt különbözet iránt a megyét azóta
folytonosan zaklatja. A megyei közgyűlés legutóbb bo-
zott végzésével a községet a tiszt. vélemény alapján
elutasította, részben azon az alapon, hogy Tamasi kö-
zsége már kétszer nyert kielégítést ezen követelésére,
részben s főleg, mert ezen követelés házi pénztári jog
címet nem formálhatott, mintán a község ezen köve-
telési összeget hadi célokra szolgáltatta ki, és mint
a községgel 1883-ban felvett jkv. is igazolja, ok ma-
gok belamerték, hogy a követelés csupán a Zauer-
féle 1849 ki requisitiból ered, s így az a forradalom
előtti alkotmányos házi pénztárt, hogy ok túlfizetést
nemis eszközölhettek, nem terhelhetto, annál kevésbé

a mostani pénztár. Dacára ezen nyomós cöknek a
am. m. kir. belügyminiszterium a megye végzését fel-
oldván, elrendelte ezen ügynek újabb tanulmányozását.
Mintán főügyész a miniszteri rendeletről azonban régi
állaspontját fenntartotta, a megye alispánja a követelés
keletkezésének jogalapjának a idáig miként történt ki-
elégítésének megvizsgálására küldöttséget nevezett ki,
melynek tagjai: Steller Antal megyei főügyész a géc-
járás szolgabíró és Lászly István helyett Raehler Fe-
rencz megyebizottsági tag, voltak. A küldöttség f. hó
9-én a hely. zínén eljárva, a kiküldetés eredménye az
lett, hogy Tamasi községe, dacára annak, hogy az
1864-ik évi 84,076 szám alatti helytartó:anacsi rende-
let kijelenti, hogy Tamasi községe a Zauer-féle requi-
sitóra kielégítetett még 1857-ben, a végszávaiban Ta-
masi községnek a megye házi pénztára elleni köve-
telését megvizsgálásonak mondja, s ugyanerre hivat-
kózolag ezt a legújabb belügyminiszteri rendelet is
fenntartja. Tamasi községe kijelentette, hogy neki ezen
500 frt követelése soha semmi más alaplól nem szá-
mazik a uero származott, mint a Zauer féle requisit-
ból, a neki Nógrádmegyéi házi pénztára ellen semmi
követelése fenn nem állott, ebbe ő túlfizetést nem tett,
sem forradalom előtt nem utána a a követelés csakis
a cs. kir. hadipénztárt terhelheti, a kéri a megyét, hogy
ennek a kifizetését a magyar hadügyi kormányzat ut-
ján eszközölttesse. Megjegyzendő, hogy Tamasi községe
a megye első elintásító végzését nem felebbezvé, az
jogerőre is vált.

A losonci vadásztársulat f. hó 7-én a losonci
erdőben szokásos évi vadászatát tartotta, melyen mint-
egy 50 vadász vett részt, s alig 5 óra alatt 7 özet, 18
nyulat, 2 seuffel, és 1 császármadarat lőttek. A vadá-
szat után a furdőben roppant nagy ebéd volt, melyen
az intelligentiával már természetesen rég összejött
polgársággal együtt 82-en vettek részt, s az ebéd ejfeli
12 óráig és a sárga földig tartott. A kedély jó kedv
és fesztelenség legnagyobb foka már abból is consta-
tálható, hogy a minden cselekedeteiben a szabálysze-
rűség mintaképe: Farkas Károly ur a csillagos ég alatt
éjfélig tánczolt.

Hivatalos értesítés. A vezetésem alatti rétási
kir. járásbírósg Tereako Szék helyllyel hivatalos mű-
ködését a folyó hó 1-én megkezdvén, ezen körülményt
azzal hozom a t. közönség tudomására; miszerint az
ügyviteli szabályok 245 §-hoz képest a szóbeli pana-
szok felvételére hetenkint a keddi és pénteki napokat
jelöltem ki, mely napokon délelőtti 8 órától 11 óráig
vétetnek fel csupán a szóbeli panaszok, kivételével
azoknak, melyekre nézve a törvény gyors eljárást ren-
del s melynek az időre való tekintet nélkül a hivata

los órák alatt azonnal felveendő, a elintézendők —
Kelt a rétási kir. járásbírósgnál Tereakén 1885. évi
november 10-én Jakabovich József kir. járásbíró.

A királyné nevenapja. Jövő csönörökön, november
19-iken Erzsébet királynénk Ő Felmége nevenapján dél-
előlt fel 10 órakor a helybeli róm. kath. plébánia temp-
lomban ünnepélyes isteni tisztelet fog tartatni.

Pályázat. Fityka Ferencz rombányi jegyző el-
bonytával Rombány nagyközségi jegyzői állomása, mely
lyel 400 frt évi fizetés és szabadlakás van egybekötve,
bresedésre jött, melynek pályázat utján betöltésére ha-
táridőül f. évi november hó 30-ának d. e. 10 órája tu-
szik ki Rombányba. A pályázótól megköveteltetik be-
igazolása annak, hogy a jegyzői állásra képesítettek,
erkölcsi viselkedés kifogástalan, s eddig a jegyzői szak-
mában jártassággal bírnak, mely okmányok f. évi nov.
24-ig a szolgabírói hivatalhoz beterjesztésesnek.

Az ipartörvény hiányai. A szegedi iparistület —
f. hó 6-án tartott rendkívüli közgyűlésén elhatározta,
hogy jövő évre Szegedre országos ipar gyűlést hív egybe
a véget, hogy abban az új ipartörvény legérkezhetőbb
hiányai megbeszéltesenek azoknak pótlására és a leg-
égetőbb iparügyi bajok orvoslására és a kormány és a
törvényhozás felkérésével. Az országos nagygyűlés elő-
készítésére és programjának megállapítására nagyobb
bizottság küldetett ki.

Illeték levélben kötött üzlet után. A m. kir. pénz-
ügyi közgazgatási bíróság 1885. évi 3816. sz. a. kö-
vetkező határozatot hozta: A levélben kötött jogügylet
az ügylet természetéhez képest illeték alá csak akkor
is, ha a levél csak a szerződő fél által van aláírva,
de a célja az, hogy a kiállító ellen bizonyítékul szol-
gáljon s a levélben foglalt jogügyletnek az azt alá nem
író fél általi elfogadása az ügylet körülményeiből íga-
zolva van.

Érdekes. Mai számunkban az id. Heckscher S4
unel hamburgi cség nyereségy hirdelménye. Ezen cség
jó hírűvet szerzett halgatagos eljárása és a nyereségy
fontos kiszolgáltatása által; megfigyelését ajánljuk.

Szerkesztői üzenetek.

Zlatnó Gergely A. költemények közül kettő bevállik.
S-Tarján. G. J. és K. J. uraknak. — Vanyarcz. O. L.
tautó után — A nemzeti intézeti ösztöndíjak önknek is meg-
vannak szavazva. Az ösztöndíjak kiosztása iránt lapunk mult szá-
mában szoltattunk fel.

Feloldó szerkesztő:

Horváth Danó.

Gazdatiszt.

Egy 5—600 hold vagy kisebb birtok kezelésére
alkalmas szerény igényű 45 éves nő egyén gazda-
tiszt. állást keres új évtől vagy azonnal.
Bővebb értesítést a lapok kiadó hivatala ad.

HIRDETÉSEK.

Főnyeremény folyó
500,000 Mark

Szerencse
hirdetmény.

A nyeremé-

nyek állami

jótállással

MEGHÍVÁS RÉSZTVEVÉSRE

a hamburgi állami jótállású nagyszerű pénz sorsuzása a

Főnyereményi melyek:

9 millió 880,450 márka

biztos kifizetésű nyeremény.

E sorsjáték nyereményeinek előnyével csupán csak
100,000 sorsjegy bír, a főnyeremény 500,000 Márka

Prémie	300,000 Márka	26 nyeremény	10,000 Márka
1 nyeremény	200,000	56	3,000
2	100,000	106	3,000
1	90,000	253	2,000
1	80,000	512	1,000
2	70,000	818	500
1	60,000	150 nyer.	300 Már.
2	50,000	150 nyer.	31720 nyer.
1	30,000	7990 nyer.	124 M.
5	20,000	94 M.	8850 nyer.
3	15,000	20 M.	Egészben 50,500 nyeremény.

s előforduland néhány hónap alatt 7 szakaszban ily biztos esemény.
Az 1-6 osztályú nyeremény 50,000 Márka. növekszik a 2-ik
osztály 60,000 M., 3-ik oszt. 70,000 M., 4-ik oszt. 80,000 M.,
5-ik oszt. 90,000 M., 6-ik oszt. 100,000 M., 7-ik oszt. 200,000 M.
Prémiummal 300,000 M. terjed 500,000 Markára.

Az ára, az első nyeremény húszara, hivatalosan megállapítva:
egész eredeti sorsjegy 3 frt 60 kr. o. é., vagy 6 márka,
fél — 1 frt 80 kr. o. é., 3
egynegyed — 1 frt 90 kr. o. é., 1 és fél Márk,

és ezen állami jótállású eredeti sorsjegyek (nem tiltott szelvé-
nyek) az eredeti tervezett mellékletével, bérmentesen bekü-
ldött házszeg vagy posta előleg átvételével, a legtovább vidékre
is általam megküldetik.

Minden résztvevőnek a megjelölt sorsuzásról egy hivatalos
kimutatás, minden felszólítás nélkül azonnal megküldetik.

Tervezett állami jótállással, előleges betétek, s nyeremény
sorszata a 7 osztályú kifizetésével ingyen megküldetik.

A nyeremények kifizetése és megküldése az illetőnek, szigorú
halgatagság mellett pontosan megtörténik s a szigorúlag általam
küldetik meg.

Minden megrendelés eszközölhető Postaútvánny által
vagy ajánlott levéllel.

A következő sorsuzásra, megelőzve a

folyó évi november 20-át

a megrendelések bizalmasan intézendők:

idősb Heckscher Samuelhez

pénz- és váltó-üzleti irodája Hamburgban.



DIETRICH és GOTTSLIG

magy. kir. udvari szállítók Budapestben.

TÉA és RUM

nagyban és kicsinyben (alapították 1866-ban.)

Központi iroda és szállítási üzlet: IV. váczi-utca 18. sz.

A n. é. közönség tudomására hozzuk, hogy legújabb közvetlen behozataluk idei termésű téa és rum-
nak, China, India és Jamaicaiból már beérkezett és megrendelések eszentul csakis az új küldeményekből
eszközölhetnek.

Folyton dús választékú készlet angol téa edényekben és téasüteményekben, francia cognac fine
Champagne, eredeti francia és hollandi likörök, suchárd csokoládé, eredeti borszesz sóval és só nélkül,
brazíliai rumokban stb. stb.

Részletes árjegyzékek mindenhol ingyen és bérmentve. Bármily csekély megrendelések is pon-
tosan és gondosan eszközölhetnek.

Eladási hirdetmény.

A kökényesi (Nógrádmegyéi) közkirtokos urak tulajdonát képező vízi malom, joggal, legjobb kar-
ban lévő lakház 400 □ öl beltelekkel, 60 hold szántófölddel szabadkészből eladó. Értekezhetni nagyságos
Dessewffy Ödön urral Kökényesen, utolsó posta Hatvan, és alólírótnál Pusztá-Örgésen, utolsó posta Hat-
van Lőröczi.

Saxinger István,
kasszár.

2080—845. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szócsonyi kir. járásbírósg mint telekőnyvi hatóság közlirre teszi, hogy a Takaré és hitelintézet végrehajtónak,
Rizman János karancsekezi lakos alperes ellen 1885. szeptember 4-én fogantatosított árverés az 1881. évi LX. t. c. 187. §-a ör-
telmében utasítást folytán joghatály nélkülnek nyilvánított, s hogy a Karancsekezi 30 sz. tjkvben A. t. 1—5. soroz. alatt fogl-
alt 2059 frtra becsült nemzeti birtok elárverezésére újabb határidőül 1885. évi december hó 4-ik napján d. e. 10 órája Karanc-
sekezi községében a körjegyzői irodába azzal tártatt ki, hogy ezen árverésen a birtok 1981 frt 10 krban áthetó le, mert annyi
Geszegét Dietry Imre ügyvéd már megajánlott.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának tiszasztólját vagyis az ennek megfelelő összeget készpénzben
vagy 1881-ik évi LX. t. c. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazság-
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 170. §-a
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átiszolgáltatni.

Kelt Szócsonyban a kir. járásbírósg mint tkvi hatóság 1885 évi szeptember hó 25-én.

1—3

4799—845. sz. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

Az ipolyási kir. törvényszék mint telekőnyvi hatóság közlirre teszi, hogy az állam kincstár mint végrehajtónak, Muzs-
lek Lajos és neje Gyurky Karolina illetve örökösei elleni 60 frt 90 kr tőke követelés és járulékaiknak kielégítése iránti vég-
rehajtási ügyben az ipolyási kir. szék területén lévő, Sirak község határában fekvő a siraki 39. számú tjkvben Muzslek Lajos
és neje Gyurky Karolina tulajdonánál bejegyzett következő ingatlanokra: a. t. 1. sor. 106. hsz. alatti 48 számú házra udvarral és
kertel 20 frt, b) t. 2. 4. 6. h. 13-14. 16. 19. 21. 23. 31. 33-39. 41. és 43. soroz. a. kertek, földek, és rétekre együttesen 495
frtban, c) 655 hsz. a. szőlőre 20 frt, d) 692 hsz. a. szőlőre 49 frt, e) 703 hsz. a. szőlőre 44 frtban, továbbá a követbezőkre:
f) a siraki 76. sz. tjkvben 483 hsz. alatti 30 frt, g) a siraki 78. sz. tjkvben 498. hsz. alatti 40 frt, h) a siraki 79. sz. tjkben
417. hsz. alatti 23 frt 50 kr o. e. kiküldési árakban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885.
évi-december hó 24-ik napján d. e. 10 órakor Sirakon a község bíró hársánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki-
áltási árón alul is eladhatni fognak. — Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 100%-ját készpénzben vagy 1881.
évi LX. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet
8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénz-
nek bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átiszolgáltatni.

Kelt Ipolyászon a kir. törvénzék telekőnyvi hatósága 1885 évi szeptember hó 7-ik napján.